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Аңдатпа 

Мақалада Ыбырай Алтынсариннің шығармашылық мұрасы, педагогикалық идеясы туралы жалпылама 
айтылады. Сонымен қатар жаңартылған оқу бағдарламасында қолданылуы мен іске асырылуы түсіндірілген. 
Мақала соңғы кезде жазылған ғылыми еңбектерге негізделіп жазылған. Ұлт ұстазының педагогикалық идеясы 
ӛміршең екендігі жан – жақты қарастырылған. 

Түйінді сөздер: Ағартушы, педагогика, жаңартылған білім беру бағдарламасы, оқыту үдерісі. 
 

Аннотация 
В статье обобщено о творческом наследии, педагогической идее Ибрая Алтынсарина. Также в 

обновленной учебной программе разъяснены применение и реализация. Статья написана на основе научных 
трудов, написанных в последнее время. Всесторонне предусмотрено, что педагогическая идея учителя 
нации является жизнеспособной. 

Ключевые слова: Просветитель, педагогика, обновленная образовательная программа, дидактика. 
 

Abstract 
The article generalizes about the creative heritage, pedagogical idea of Ybyrai Altynsarin. It also explains the 

use and implementation of the updated curriculum. The article is based on recent scientific works. It is comprehensively 
considered that the pedagogical idea of the teacher of the nation is viable. 

Key words: Educator, pedagogy, updated educational program, learning process. 

 
Қазақстан Республикасының білім беру саласында кҿптеген ҿзгерістер енгені баршамызға 

мҽлім. Жаңартылған білім беру бағдарламасы негізінде дҽстҥрлі оқуды тастап, мҥлде басқа деңгейге 
ҿттік. Оқу мақсаты бірінші кезекте алға шығып, оқулық ресурс ретінде ғана белгіленді. Сол себепті осы 
ҿзгерістер кезінде қазақ халқының ерекшелігін ескеру, саралап, даралап оқыту барысы қазіргі таңда 
ҿзекті мҽселеге айналып отыр. Сол кезде біздің басты бағдар етіп алар ағартушыларымыздың 
педагогикалық мҧраларының маңызы айрықша екенін айтпасымызға болмайды. Соның ішінде ең 
алғаш мектеп ашып, білім мен ғылымды насихаттап, оқулық жазып, ҧлт ҧстазы атанған Ыбырай 
Алтынсариннің алар орны айрықша. 

Ы.Алтынсарин орыс ағартушыларының педагогикасын қазақ мектебіне ҽкелді. Сол елдің 
педагогикалық кҿзқарастарымен оқытып, тҧңғыш пҽндік жаңа сипатты мектептер ашып, оқулықтар 
жазды. «Қазақ хрестоматиясы» – соның нҽтижесі. Ал, бҧл еңбекті жазуына, педагогикалық кҿзқара-
сының қалыптасуына орыс достарының тікелей ықпалы бар. Орыс достары деп В.В.Григорьевті, 
Н.И.Ильминскийді, Я.П.Яковлевті айтса болады. Бірақ бҧлардың арасында Ыбырайды дос тҧтып, сол 
арқылы қазақ халқын орыстандыруға ҽрекет еткен миссионерлер болғанын айту керек. Қазақ 
балаларын орысша сауатты болғанын, сол арқылы басқа пҽндерді тез игеріп кететін тҥсінген. Бҧл 
туралы ҿзі де: «Орыс тілінің грамматикасымен қазақ оқушылары мектепке кірген жылынан бастап, 
орыс сҿздерін ҥйрене бастағанда – ақ таныса бастайды; орыс тілі оларға ҽуелі мен қҧрастырған «Оқу 
қҧралым» бойынша, кейін Ушинскийдің немесе Кирпичниковтың грамматикалары бойынша ҥйретіледі. 
Бҧл арада тағы бір айта кететінім: бҧратана елдердің балаларына тарих, география, жаратылыстану 
сияқты пҽндерді оқытатын оқу қҧралдар таңдап алу, менің ойымша, бҧратаналар оқуымен 
шҧғылданатын адамдардың қай – қайсысына да қиыншылық келтіретін мҽселе ... менің ойымша, оқу 
қҧралдарын мҧғалімдермен жҽне басқа білетін адамдармен кҥн ілгері сҿйлесіп, таңдап алу керек 
сияқты, ҿйтпейінше оқыту жҽне жалпы оқу жҧмысын белгілі бір жҥйеге салуға болмайды, ал белгілі бір 
жҥйеге салынбаса, онда ісіміз ойдағыдай болып шықпайды» [1, б. 206.], – деп жазған болатын. 

Жалпы Ыбырай Алтынсариннің педагогикалық кҿзқарасы туралы айтар кезде жалпылама 
қарастырған жҿн. Ҿйткені, ағартушы тҧлға – қaзaқ хaлқының тaғдыpынa ҿзгеріс енгізген ҧлы aғapтушы 
– педaгог. Ы.Aлтынсapин шығapмaсының негiзгi идеясы – aдaмның ҿзapa қapым – қaтынaсы, еңбекке 
бaулу. Ҿзiнiң бapлық педaгогикaлық теоpиясындa жaс жеткiншектеpдiң ҧлттық тҽpбиесiн қaлыптaс-
тыpып, жетiлдipуде қaзaқ хaлқының ғaсыpлap бойы тҽpбие сaлaсындa жинағaн бaй тҽжipибесiн негiзге 
aлу қaжет деп білген. Оның танымдық кҿзқapaсының қaлыптaсуынa ҽсipесе, қaзaқтың мҽдениетiн, 
ҿнеpiн теpең бiлетiн, елге сыйлы aтaсы Бaлғожaның ықпaлы еpекше болған. Ы.Aлтынсapин 
шығapмaлapындa еңбектi сҥю, бiлiмдiден ҥйpену, тaлпыну, aдaмды сыйлaуға ҥгiттеледi. 

«Бip Aллaғa сыйынып Кел, бaлaлap, оқылық, Оқығaнды кҿңiлге, Ықылaспен тоқылық!» – деген 
ҿлеңiнде бiлiм aлуғa ҥндесе, екiншi жaғынaн, ҿмipдiң бip қызығы тек бaйлықтa деп ҧғaтын, оқу, ҿнеp, 
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ғылым – бiлiмге мҽн беpмейтiн кеpтapтпa кҿзқapaсқa соққы беpедi. Ҿмipде сapқылмaс мол бaйлық – 
бiлiм екендiгiн aйтa келiп, оғaн қол жеткiзу ҥшiн еpiнбей – жaлықпaй еңбектенудiң кеpектiгiн тҥсiндipедi. 
[2, б. 4] 

Қазіргі таңда мектептегі жаңартылған оқу бағдарламасы қалай жасалады, кімдердің еңбектерін 
басшылыққа алады? Осы мҽселе бойынша қарастырған кезде, алысқа ҧзамай 2020–2021 оқу 
жылындағы ҽдістемелік нҧсқау хатқа зер салайықшы: «Жаңартылған мазмҧндағы ҥлгілік оқу 
бағдарламасы ҧлттық жҽне халықаралық тҽжірибелердің ең ҥздік ҥлгілерін басшылыққа алып 
жасалған. Дҽл бҥгінгі таңда жаһандану дҽуірінің ҧлттық қҧндылықтарға тҿндіріп тҧрған қаупі ҥнемі 
қаперде болуы ескеріліп, бҥкіл ҧлттық қҧндылықтардың ҧйытқысы қазақ тілін оқытуда басшылыққа 
алынған тенденциялар, оларды жҥзеге асыру жолдары мен тірек қағидалары мыналар: 

1) қазақ тілін оқытуды мемлекеттің даму стратегиясымен бірлікте қарау; 
2) тілді оқытуды белгілі бір пҽндік дағдыларға емес, білім алушының тҧлғалық қабілеттерін 

дамытуға бағыттау; 
3) тілдік білім мен біліктерді ХХІ ғасыр адамының бойында сҿйлеу мҽдениетін, ойлау 

мҽдениетін жҽне адамгершілік мҽдениетті қатар дамытуға, қарым – қатынас мҽдениетін бейімдеп, 
қҧзіреттіліктер қалыптастыруға бҧру; 

4) тілді ҧлт болашағының мҽдени иммунитетін қалыптастырудың тетігі ретінде оқыту. Тілге 
деген жауапкершілік пен патриотизмді тҽрбиелеуге жаңа прагматикалық кҿзқарас тҧрғысынан келу, 
тілді оқытудың қҧндылықтық бағдарын сабақ барысында кҥшейту». [3; б. 108–109] 

Осы арада оқу мақсаты туралы шағын ғана ақпарат бере кетсек. Оқу мақсаты – оқу 
бағдарламасына сҽйкес пҽн бойынша оқу курсы аралығында білу, тҥсіну жҽне дағды жетістіктеріне 
қатысты кҥтілетін нҽтижелерді қалыптастыратын тҧжырым. Оқу мақсаты – оқушы бойында ҥлкен 
ҿмірге қажетті болып табылатын дағдылар мен қҧндылықтардың жиынтығын талап ететін 
бағдарламаның бірден – бір негізгі бҿлігі. Оқу мақсаты да пҽннің оқытылу ерекшелігіне орай оқушы 
бойына қажетті болып табылатын дағдыларға да айрықша бҿлінетін болып келетін топтастырылған 
спиральді жҥйе екендігін де ескерген жҿн. Мысалы, мемлекеттік тілде оқытылатын білім беру 
ҧйымдарында оқу мақсаты кҥрделі келетін пҽндердің бірі – қазақ тілі мен қазақ ҽдебиеті. Оқу 
мақсатының жҥйесі бҿлім бойынша ҽр сыныпқа жҥйелі, сындарлы, ҿсім тҥрінде ҽр сыныпқа бҿлек 
белгіленген. Ҽр сыныптағы білім алушылардың жас ерекшеліктерінің ескерілуімен дағды бойынша оқу 
мақсатының мазмҧны да ҿзгеріп отырады. 

Ал енді осы арада қазіргі жаңартылған оқу бағдарламасына Ыбырай мҧрасын қалай 
қолданамыз деген сауал туындайды. Қазіргі қазақ тілі мен қазақ ҽдебиетінің негізгі мақсаты, міндеттері 
қандай? 2022–2023 жылғы ҽдістемелік нҧсқау хатты бҧл туралы не делінген? «Жалпы орта білім 
беретін мектептерде «Қазақ тілі» пҽнін оқытудың мақсаты – ана тілін қадірлейтін, қоғамдық мҽнін 
тҥсінетін тҧлға қалыптастыру, сондай – ақ қазақ ҽдеби тілі нормаларын сақтап, дҧрыс қолдана білуге, 
еркін сҿйлесуге жҽне сауатты жазуға ҥйрету. «Қазақ ҽдебиеті» пҽнін оқытудың мақсаты – оқушы-
лардың бойында гуманистік, адамгершілік – эстетикалық, ҧлттық қҧндылықтарды тҽрбиелеу; ҧлттық 
ҽдеби туындылармен қатар ҽлем ҽдебиеті туындыларымен таныстыру; кҿркем шығарманы тануда 
қажетті біліммен қаруландыра отырып, шығарманы мазмҧн мен тҥр бірлігінде кҿркемдік тҧтастық пен 
кҿркемдік бейнені талдау, жинақтай білу, шығарма идеясын, жазушы ҧстанымын бағалай білу 
дағдыларын қалыптастыру». [4, б. 110] Қазақ тілі мен қазақ ҽдебиеті алға қойған мақсаттарына қалай 
жетеді? Ҽрине, ҧлы тҧлғалардың шығармаларын, оның ішіне Ыбырай Алтынсаринде кіреді, оқыту 
арқылы. Сол себепті жаңартылған оқу бағдарламасының талаптарына ҧлт ҧстазының мҧрасы сайма – 
сай келіп тҧр. 

Мҽселен, 5–сыныптың қазақ ҽдебиетінің оқу бағдарламасына Ыбырай Алтынсариннің 
шығармалары енген. Атап айтар болсақ, «Атымтай Жомарт», «Қыпшақ Сейітқҧл», «Дҥние қалай етсең 
табылады» деген ҽңгімелері. Бас – аяғы 10 сағат берілген. Ал, оқу мақсаттарына 5.1.2.1 ҽдеби 
шығарманың тақырыбы мен идеясын анықтау; 5.1.1.1 ҽдеби шығарманың жанрына қарай фабуласы 
мен сюжеттік дамуын сипаттау деген оқу мақсаттары берілген. Енді осы шығарманың мазмҧнын ашу 
ҥшін сҧрақтар қойған жҿн жҽне кейіпкерлер іс – ҽрекетін талдау қажет. Кейіпкер образы арқылы 
салыстыра суреттей алады. Сондай – ақ ҧлт ҧстазының туындыларын оқыту арқылы оқушылардың 
оқуға деген ықыласын, шығармашылық қырын, адами қасиеттерін дамытумен бірге, іскерлік 
қабілеттерін арттыруға мҥмкіншілігі зор деуге болады. 

Ыбырай Алтынсариннің ҿзге де шығармаларын мектеп оқулығына енгізсе қҧба – қҧп. 
Ҽрқайсысында тҽрбиелік мҽні зор тҽлім алар оқиғалар бар. Оқушы тҽрбиесінде Ыбырай 
шығармаларының алар орны ерекше. Ҿйткені ол ҿз заманының беталысын, бҧлыңғыр болашағын дҿп 
басып танып, кҿз жҧма алмады, қазақ халқының ҿмір сҥру салтын тҥбегейлі ҿзгертуде білім ғана емес 
еңбек пен отбасы тҽрбиесін қатарласа жҥругізу керектігіне баса назар аударғаны кҿрінеді. 
Шығармаларының тҥпнҧсқасы қарапайым халықтың шынайы кҥнделікті ҿмірінен алынған. Қандй 
ҽңгімесінде болмасын қарапайым халық ҿкілдерінің адалдығы мен қайырылымдығы, еңбек сҥйгіштігі, 
оқушыларды тҽрбиелеудегі басты нысанасына айналды. Осы жағымды кейіпкерлерге қарама қарсы 



Ы.АЛТЫНСАРИН МЕН С.КУБЕЕВТІҢ БІЛІМ БЕРУДІҢ ЗАМАНАУИ БАҒЫТЫНДАҒЫ АҒАРТУШЫЛЫҚ ИДЕЯЛАРЫНЫҢ ҮНДЕСТІГІ 
 

СОЗВУЧИЕ ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ ИДЕЙ Ы.АЛТЫНСАРИНА И С.КУБЕЕВА СОВРЕМЕННЫМ ТРЕНДАМ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

94 

жағымсыз кейіпкелерден жиренуді, жамандық атаулыдан аулақ болып ҿсуді жеткіншектердің 
санасына қҧйуға тырысты. 

Мектептің оқу бағдарламасына енген кез келген шығармасын алсаңыз оқушының ой – санасын 
оятып туған елін сҥюге, адамгершілікке, еңбексҥйгіштікке, жақсы мінез – қҧлыққа тҽрбиелеп, оларды 
жеке тҧлға ретінде қалыптасуына ҥйретіп,ҿмір танырлайқтай ой тастайды. Бастауыш сынып 
оқулығына «Ананың сҥюі» деген ҿлеңі бала жанын тебірентіп, ана қадірін аяққа бастырмауға ҥндейді. 
Ананы сыйлай білген оның қадыр – қасиетін тҥсінген бала, басқаның да қадыр – қасиетін ҿз ата – 
анасындай қҧрметтей алатын болып ҿседі деген тҧжырымды білдіреді. Тҽрбиенің қазіргі біз 
пайдаланып жҥрген қай саласын да Ы.Алтынсарин еңбектерінен табуға болады. Біршама ҽңгімеле-
рінде еңбекті жағаша қҧру,базарға бейімдеу, оның қҧндылығын арттыруды кҿздейді. «Білгеннің 
пайдасы» деген ҽңгімесінде бір бала шеге істеу кҽсібін ҥйреніп, шаруасын жаңаша қҧрады. 
Ыбырайдың этика, мінез – қҧлық, ҽдептілік, достық идеясына байланысты ҽңгімелері де кҿп. Мысалы: 
«Қарға мен қҧрт» ҽңгімесінде нашарға, ҽлсізге қиянат жасамау идеясы айтылған. Мҧндағы қҧрт – 
ҽрекетшіл, айлалы бейне. «Жаман жолдас», «Ақымақ дос» дейтін ҽңгімелерінде жалғандықты, 
олақтықты мінейді. Біраз ҽңгімелерінде отбасындағы достық, ата – ана мен бала арасындағы 
махабатты ҥндейді. Ыбырай оқулықтарына енгізілген «Ҧят кімде болса, иман сонда болады», «Алтын 
алма, ақыл ал», «Ҿнерлі ҿлмес, ҿнерсіз кҥн кҿрмес», «Оқу тҥбі тоқу», «Қайырымсыз болса, ханнан 
без, ҿткілсіз болса судан без, асусыз болса таудан без, пайдасыз болса, байдан без, панасыз болса, 
сайдан без», «Жоқтық ҧят емес, байлық мҧрат емес», «Жҥйрік атқа мінген, қҧдайды ҧмытар» сияқты 
асыл сҿздерінен бҥгінгі жастардың ғибрат алары анық. Ыбырай шығармалары оқиға желісін шындық 
ҿмірден алады да ҿмірдің ҧсақ – тҥйек бҿлшегі болып кҿрінетін, басқа жҧртқа елеусіз нҽрселерді 
шығарманың арқауы етеді. Ҽңгімелері де, ҿлеңдері де ықшам, кҿлімі шағын аз сҿзбен кҿп мағынаны 
білдіреді. Ыбырайдың жазушылық шеберлігі – қарапайым сҿздермен ҿз ойын оқушыларына бейнелі, 
айқын, мҽнері етіп жеткізуінде деуге болады. Ыбырай Алтынсарин: «Балаларға білім мен тҽрбие беру 
ісінде маңызды рҿл атқаратын мҧғалім» деп баса талап қояды. 

Мҽселен, ағартушының «Мейірімді бала» ҽңгімесін алайық. Сейіт орам ҥстінде жҥгіріп бара 
жатқанда, бір арбалы келіп, аңдаусыз соғып кетіп, аяғын сындырыпты. Ойбайлап жылап жатқан 
баланы кҿріп шошынғаннан шешесі есінен танып қалады. Мҧны кҿрген Сейіт жылауын дереу 
тоқтатып, сынықшы аяғын орнына салып таңған кездің ҿзінде ер жігітше қық етпей шыдағанына таң 
қалған сынықшы: – аяғың ауырмай ма, қабағыңды да шытпайсың? – деп сҧрайды. Сейіт, шешесі 
шығып кеткен соң, демін алып, сынықшыға сыбырлайды: – Ауырмақ тҥгіл жаным кҿзіме кҿрініп тҧр, 
бірақ менің жанымның қиналғанын кҿрсе, ҽжем де қиналып, жҥдемесін деп, шыдап жатырмын, – 
дейді. 

Сейіт ҿз қатесін тҥсініп онсызда «Сенің табаныңа кірген тікен, менің маңдайыма кірсін» деп 
жҥрген анасының жҥрегін ауыртқысы келмей, неге болсада нар тҽуекел деп шыдап бақты. Ішінен: 
«анашым сҽл шыда ҿсуіме аз қалды» дегенді жан жҥрегімен білдірді. Сейіттің бҧл ҽрекетінен екі 
нҽрсені аңғаруға болады: алғашқысы балалықпен қоштасып есейудің басы екендігі болса, ал соңғысы 
тоғыз ай, тоғыз кҥн тар қҧрсағында кҿтеріп ҿмір сыйлаған анасына деген айрықша қҧрметін кҿрсетеді. 
Ҧстаз осы бір ҽңгімесінде ана мен баланың арасындағы адами қасиеттердің жоғарғы деңгейде 
дамығанын психологиялық тҧрғыда ҽдемі жеткізгенін кҿреміз. [5, б. 48] 

«Лҧқпан ҽкім» ҽңгімесінде адамның ішкі дҥние танымы, жан дҥниесі туралы баяндайды. 
«Қашанда бір істі бастағыңыз келсе,ол іске ҽуелі ақылыңызды, содан соң кҿзіңізді жҧмылдырыңыз, 
одан соң ақылыңыз дҧрыстаса, кҿзіңіз кҿріп, жҿнін тауып маққҧл кҿрсе, тіліңіз бен қолыңызға сонда 
ерік беріңіз» деп, адамның ақыл – ой, парасаттылығына ішкі жан дҥниесі тҥйсіну, кҿру, сезіну 
процестеріне жҥгіну керектігін айтады. 

Ы.Алтынсариннің адам бойында адамгершілік қасиетті жетілдіруге, ҽсіресе жомарттық, 
батырлық, ерлік, ҽділдік, қарапайымдылық, кішіпейілділік, адалдық, шыншылдық, ҧяттылық, ар – 
намыс тағы басқа тақырыптарды қамтитың шығармаларының сюжеті мен кейіпкерлердің мінез – қҧлқы 
мен іс – ҽрекеттері оқырманына ҽсер етпей қоймайды. Тек бейтарап оқып қоймай, белсенді оқуды 
ҧйымдастыру арқылы талқылаудан ҿткізу, зерттеушілік сҧрақтар ҧсыну немесе мҽтіннің ішінен негізгі 
ойды тапқызып, талқылау маңызды. Мысалы, «Атымтай Жомарт» ҽңгімесіндегі кейіпкердің іс ҽрекеті 
арқылы жастарға ҽсер ету ҥшін бай бола тҧра жасаған ҽрекеттерінің себептерін суреттейтін 
жолдарына назар аударту ҥшін ҽңгіме мҽтініне назар аударту жҿн. Ы.Алтынсариннің жас жеткіншек-
терді еңбекке шақыратын келесі бір шығармасы – «Ҿрмекші, қҧмырсқа, қарлығаш» ҽңгімесі. Атасы он 
жасар баласына ең кішкентай жҽндіктердің де ҿмір, тіршілік ҥшін тыным таппай еңбек етіп жҥргендерін 
кҿрсете келіп, оларды балаларға ҥлгі етеді: «Жҧмыссыз жҥрген бір жан жоқ. Сені де қҧдай тағала 
босқа жҥруге жаратпаған, жҧмыс жасауға ҽдеттену керек, – деген атасы баласын кішкентайынан 
еңбекке баули тҥседі. Ҿмірдің мҽні еңбекте екенін кішкентай жҽндіктердің іс – ҽрекеттері арқылы 
дҽлелдей тҥседі, жай ғана сҿзбен емес, олардың ҽрекеттерін мысалға ала отырып, нақтылай тҥседі. 
Ы.Алтынсариннің тағы бір тҽлімі мол шығармасы – «Қанағат». Мҧнда бір жҧт (еврей) келіп Ҽзірет 
Ҽліден толық байлық қайтсе табылады деп сҧрағанда: «Қанағат ете білсең. Қанша мал кҿп те болса, 
қанағаты жоқ кісі байлыққа жеттім деп тоймайды; қанша мал аз да болса барына қанағат ете білсе, 
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бҧл адамның кҿңілі жайлы, тынышырақ болады, соның ҥшін байлық – қанағатта», – деген еді. Мҧнда 
тек дҥние байлығы туралы айтылып тҧрған жоқ, кез келген жетістікке, табысқа жету ҥшін қолыңда 
барды қадірлеп, азға қанағат ете білу керек. Білім алуда да ізденісіңді дамытып, алғаныңды бойыңа 
сіңіріп, қорытып, ҿміріңе пайдалана білсең, ҥлкен ілім иесіне айналасың. Еңбекті сҥю жҽне қадірлеу – 
ҽңгімелерінің басты тақырыбы. Оны жазушы шағын ҽңгімелерінде ҥгіт, ҿсиет тҥрінде берсе, кей 
шығармаларында халықтың қоғамдық санасын тҽрбиелейтін реалистік суреттер арқылы бейнелейді. 
Ақын шығармаларында адал еңбектің ғана қоғамды алға бастыратынына баса назар аударады. Ҧлт 
ағартушысының шығармалары «елді ел, адамды адам ететін еңбек» деген тҧжырымға негізделеді. 
Ҿмірдің барлық мҽні де, байлығы да еңбек деген қорытынды шығаруға болады. Олай болса, жақсы 
ҿмір сҥру ҥшін, еңбектену керек. Ізденіп, білім алу керек. Білім алу, оқу жолында мал аямау керек. 
Алған білімнің арқасында адал еңбектену қажет. Ҿйткені, ҽрқашан адал еңбекпен тапқан мал да, 
дҽулет те тҧрақты болмақ. Сонымен бірге адал еңбектенген адамның бойында мейірімділік, 
қамқорлық, адалдық, жауапкершілік секілді адамгершілік қасиеттердің қалыптасары анық. 

Бҧл ҽңгімелерінің барлығы да «Қазақ хрестоматиясына» орай жазылған. Осы еңбекке енген 
ҽңгімелердің барлығын ҿзі жазып шыққан болатын. Ы.Алтынсарин қҧрастырған алғашқы оқулық 
«Қазақ хрестоматиясы» белгілі орыс педагогтері К.Д.Ушинский мен И.И.Паульсонның хрестоматиясы 
ҥлгісінде жасалды. «Қазақ хрестоматиясы» тҿрт бҿлімнен: І бҿлім: ҿлеңдер мен балаларға арналған 
ҧсақ ҽңгімелерден, ертегілерден; ІІ бҿлім: қарапайым адамдар туралы ҽңгімелерден; ІІІ бҿлім: ауыз 
ҽдебиеті нҧсқаларынан, тҥрлі ҿлең – жырлардан; ІV бҿлім: мақал – мҽтел. «Қазақ хрестоматиясына» 
арналған сҿз басында автор: «Ең алғашқы рет туып отырған еңбек болғандықтан, бҧл хрестома-
тияның мҥмкін кейбір кемшіліктері болар, бірақ ол дегенмен, ізсіз жоғалып кетпес, ең алғашқы рет 
оқыталайын деп отырған кітап ретінде кҿзделген мақсатқа дҿп келер деген сеніммен ҿзімді – ҿзім 
жҧбатып отырмын» [6, б. 3], – деп жазған еді. Ы.Алтынсарин ҿз шығармаларында адамның бойындағы 
ҧлы қасиет – адамгершілік – рухани тҽрбиенің маңыздылығын ең басты қҧндылық деп санады. 
Ыбырай ҽңгімелерінің қҧрылымы, мҽн – мағынасы, тҽрбиелік мҽні бала санасына ерекше ҽсер етіп, 
баланың қызығушылығын оятып, баланың бойына тереңінен тҽрбие нҽрін қҧйып, қоғамда 
адамгершілігі жоғары адамдар шығарады. 

Сонымен Ыбырай Алтынсариннің педагогикалық мҧрасы кез келген оқу бағдарламасының 
талабына сай. Ҽрі айтқан ойлары бҥгінгі таңда да ҿзекті. Ы.Алтынсариннің еңбегінің қысқаша 
тізбектесек: Тҥрлі салаларда оқу орындарының ашылуы, 4 екі сыныптық Орталық орыс – қазақ 
училищелері; Қолҿнер училищесі; Қыздар училищесі; 5 болыстық мектеп; орыс ауылдарының 
балаларына арналған 2 мектеп; гимназияларда, университеттерде жҽне т.б. білім алушылар ҥшін 
стипендиялар жҥйесін қҧру. Бҧл ағартушының мектеп ашу бойынша ғана атқарған жҧмыстары. 

Ыбырай Алтынсарин дҧрыс оқыту мен жҥйелі білім беру жолдарын, оқытудың тиімді ҽдіс – 
тҽсілдерін тынбай зерттеді. Ы.Алтынсариннің ғылыми – ҽдістемелік тҧжырымы бойынша, оқыту 
ҽдістері – бҧл балаларды сабаққа, ғылымға, ҿздігінен білім алуға ынтасын арттырып, сезімін оятатын 
қҧрал. Ол бірнеше оқу қҧралдарын, соның ішінде, орыс тілін қазақтарға ҥйрету туралы бастауыш 
қҧрал кітабының, мектептерге арналған оқу жоспарының, оқу пҽндері бағдарламаларының авторы. 
Осындай талапқа сай оқулықтар мен оқу қҧралдарын, тиісті қҧжаттарды мектеп ісінде ҧтымды 
қолдануды ҧйымдастыра білген алғашқы қазақ ҽдіскері. Бҧл еңбектердің барлығында автордың 
дидактикаға байланысты ой – пікірлері мен тҧжырым – тҥйіндері айтылған десек болады. Ы.Алтынса-
риннің ойынша, педагогикалық жҧмыста мҧғалімнің оқытудың ең жақсы тҽсілдерін табу жҽне 
балаларды дҧрыс ҧстау қабілеті. Ҥлгілі жолға қойылған, жақсы материалдық – техникалық базасы, 
сауатты оқулықтары, ақылға қонымды тҽртібі бар жаңа типтегі мектеп оқушыларды тартуы, оларды 
мҽдениетке, жҧмысқа, ақыл – ой жҧмысына дағдыландыруы, білімге деген қызығушылығын барынша 
арттыруы керек. Ол алған білім мен дағдыларды ресми білім тҧрғысынан емес, олардың нақты 
пайдасын ескере отырып қарастырды. Ыбырай Алтынсариннің мҧғалімнің міндеттері – қалай оқыту 
керек, оқушыларға қатысты – қалай ҥйрену керек деген нҧсқаулары оның заманауи ҽдістеменің 
ережелерін жан – жақты терең білетіндігінің куҽсі. Ҽр тҥрлі техникалар, ауызша ҽңгімелер, ойша жҽне 
жазбаша жаттығулар туралы тҥсініктеме бере отырып, ол балалардың кез – келген жҧмысы 
мағынасыз жаттауға нҽтижесіз жҧмсалмайтынын, оның мҽні мен жҥйесі болатынын жазды. Ол 
мҧғалімдерге ақыл – ой ҽрекетінің қарапайымнан кҥрделіге қарай оқытылатын ҽр тҥрлі деңгейдегі 
жаттығуларын балалардың қызығушылығын (аң аулау мен тілегін) ынталандыратын оқыту ҽдістерін 
қолдануды ҧсынды. 

Қазақтың белгілі ғалымы Бҥркіт Аяған ҿзінің бір мақаласында: «...Ыбырайдың барлық 
мҧралары ҽлі жиналып біткен жоқ жҽне ҿкінішке орай, бҧл саладағы жҧмыс белгілі бір жоспар 
бойынша жҥргізілмей отыр. Ыбырай мҧрасын жинап, зерттеумен айналысып жҥрген жекелеген 
ғалымдар бола тҧрса да, олардың басын қосып бір бағытқа нҧсқаушы ғылыми орталық жоқ деуге 
болады [7, б. 82]», – деп жазған болатын. Демек ҽлі де болса ҧлы ағартушының мҧрасы тҥгенделді 
деп айта алмаймыз. 

Еліміздегі білім беру, оқыту мҽселелерінің негізін салушы, халықтық білім беру жҥйесін 
ҧйымдастырушы, аудармашы, этнограф, аудармашы, ағартушы Ыбырай Алтынсарин екі тҥрлі 
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мҽселені ҿзінің нақты мақсаты етіп қойды: біріншісі – мектеп ашу, бала оқыту, тҽрбиелеу; екіншісі – 
халықтың ой – санасын, бағытын, кҿзқарасын жаңалыққа қарай бейімдеу тҽрбиелік істері. Осы екі 
мақсатты орындау барысында сол заманның талай қиыншылықтарына мойымай, болашаққа деген 
зор сеніммен алған жолдан таймады. Ыбырай Алтынсарин ҿмірін қазақ жастарын ҿнер – білім, оқуға 
ҥндеумен, ҥгіттеумен қатар, адамгершілікке, достыққа, еңбекке баулуға тҽрбиеледі. Оның қазақ 
халқының қоғамдық дамуға қабілеттілігі туралы да лайықты қорытынды жасай алуы ҧлттық 
ерекшелігімізді терең тани білуінің нҽтижесі. Ыбырайдың хаттарымен, мақалаларымен, кҿркем 
шығармаларымен тҧтас танысқанда, оның сол тҧстағы қазақ қоғамының экономикалық жҽне рухани 
мҽселелеріне байланысты кҿптеген жағдайларды дҧрыс танып тҥсіне білгеніне кҿз жеткізе аламыз. 

Қорыта айтар болсақ, ҧлы тҧлғаның педагогикалық ойлары ҽлі де ҿміршең. Мҽселен, «Мҧғалім 
балалармен істес болады: егер олар бір нҽрсені тҥсінбесе, онда мҧғалім шҽкірттерді кінҽламай, 
олардың кҿкейіне қондыра алмағаны ҥшін ҿзін – ҿзі кіналауға тиіс» деп айтқан екен. Яғни, креативті, 
жаңашыл мҧғалім сабақты ҿзі ҿткізіп, алайда баланың бойына білім дарыта алмаса, ҽуелі ҿзін 
кінҽлауы қажет. Ең бірінші оқушының надан болуына мҧғалім кінҽлі болмақ. Жҽне мектеп алдындағы 
міндеттерді мҧғалім шешуі керек. Оны тек кҽсіби маманға шеше алады. Жҽне тағы бір ойы, «халық 
мектептері ҥшін ең керектісі оқушы. Тамаша жақсы педагогика қҧралдары да, ең жақсы ҿкімет 
бҧйрықтарды да, ҽбден мҧқият тҥрде жҥргізілген инспектор бақылауы да оқушыларға тең келе 
алмайды. Сондықтан да мен оқытушыны дҥниедегі заттың бҽрінен де қымбат кҿремін» деген екен. 
Мҧғалімнің мҽртебесін кҿтерген қоғамның қазіргі ойын ағартушы ҽлденеше жыл бҧрын айтқан еді. 
Сҿзіміздің соңын Ыбырайдың сҿзімен қорытындылар болсақ, «мектеп қазақтарға білім берудің басты 
қҧралы.... Біздің барлық ҥмітіміз, қазақ халқының келешегі осы, тек осы мектептерде». Ҥмітті ақтап, 
келешектің даңғыл жолын бастау – барша қазақ мҧғалімінің міндеті. 
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қамқорлығы олардың мәдени деңгейін кӛтеруге және әдістемелік дайындықты жақсартуға ықпал еткендігі. 

Түйінді сөздер: педагог, мектеп, ағарту, кітапхана, әдебиет. 
 

Аннотация 
В статье рассматривается активная деятельность Ы.Алтынсарина, как основателя школьных 

библиотек. Его огромный вклад в просветительскую деятельность. Его ежедневная забота о духовном рос-
те учителей, способствующая повышению их культурного уровня и улучшению методической подготовки. 

Ключевые слова: педагог,школа,просвещение, библиотека, литература. 


